



COMUNE DI ZAGARISE
PROVINCIA DI CATANZARO
Servizio Tecnico – Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

n. 253

Data 03.07.2018

OGGETTO: Ristrutturazione edilizia finalizzata all'adeguamento alle normative vigenti in materia di sicurezza, igiene, agibilità degli edifici scolastici, non ultimati per mancanza di risorse finanziarie per l'accesso a finanziamenti in materia di edilizia scolastica. Istituto Comprensivo Scolastico del Comune di Zagarise. - C.U.P. I51E15000840005 - C.I.G. 7073936CA5.

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1° SAL

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso:

- Che con Decreto Legge 12.09.2013 n.104, convertito con modificazioni dalla legge 8.11.2013, n. 128, recante misure urgenti in materie di istruzione, università e ricerca ed in particolare l'art. 10, prevede che le Regioni interessate, al fine di favorire interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti all'istruzione scolastica e all'alta formazione artistica, musicale e coreutica, di proprietà degli enti locali, nonché la costruzioni di nuovi edifici scolastici pubblici e la realizzazione di palestre scolastiche nelle scuole o di interventi volti al miglioramento delle palestre scolastiche esistenti, possano essere autorizzate dal Ministero dell'Economie e delle Finanze, d'intesa con il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, a stipulare appositi mutui trentennali con oneri di ammortamento a totale carico dello Stato, con la Banca Europea per gli Investimenti, con la Banca di Sviluppo del Consiglio d'Europa, con la società Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. e con i soggetti autorizzati all'esercizio dell'attività bancaria ai sensi del Decreto Legislativo 01.09.1993 n. 385;
- Che con il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, adottato di concerto con il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 23.01.2015, pubblicato in G.U. n. 51 del 03.03.2015, vengono stabiliti, in attuazione del citato art. 10 D.L. n. 104/2013, l'oggetto del finanziamento, la natura e i criteri per la definizione dei piani regionali triennali e annuali di edilizia scolastica, gli stati di avanzamento e monitoraggio nonché la relative tempistiche;
- Che con il Decreto Dirigenziale n. 1107 del 23.02.2015, è stato approvato l'avviso pubblico per l'accesso a finanziamenti in materia di Edilizia Scolastica D.L. n. 104/2013, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 128/2013;
- Che con il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 16.03.2015 n. 160, sono state ripartite, su base regionale, le risorse previste come attivabili in termini di volume di investimenti derivanti dall'utilizzo dei contributi trentennali autorizzati dall'art. 10 del D.L. n.104/2013, convertito dalla L. n. 128/2013, riportando per ciascun Regione la quota di contributo annuo assegnato, che costituisce il limite di spesa a carico del bilancio dello Stato;
- Che con Decreto Dirigenziale n. 5210 del 28/05/2015, si è proceduto all'approvazione della graduatoria e del Piano regionale triennale 2015/2017 di edilizia scolastica con specifica indicazione delle tre annualità ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 10 del D.L. n. 104/2013, convertito dalla L. n. 128/2013 e del citato Decreto Interministeriale 23.01.2015;

- Che con il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze e il Ministro delle Infrastrutture e Trasporti 1.09.2015, n. 640, è stata concessa l'autorizzazione all'utilizzo da parte delle Regioni di contributi pluriennali finalizzata alla stipula dei contratti di mutuo;
- Che con nota prot. DT 86895 -12.11.2015 il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha concesso il nulla osta ai due schemi di contratto di mutuo e il parere circa il tasso di interesse massimo applicabile sui mutui, ai sensi dell'art. 45, comma 32, della legge 23.12.1998, n.448;
- Che la Giunta Regionale con Delibera n. 520 del 11.12.2015 ha autorizzato la stipula del contratto di prestito con la società Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., che si è resa disponibile, a fronte della provvista della Banca Europea del investimenti (BEI), a finanziare le Regioni interessate all'attuazione degli investimenti di cui all'art. 10 del citato DL n. 104/2013;
- Che in data 21.12.2015 è stato sottoscritto il contratto di mutuo trentennale tra la Regione Calabria e la Cassa Depositi e Prestiti;
- Che con il Decreto Dirigenziale n. 4129 del 14.04.2016, si è proceduto all'approvazione del Piano regionale triennale 2015/2017 di edilizia scolastica aggiornato con specifica indicazione delle tre annualità ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 10 del DL n.104/2013, convertito dalla L. n. 128/2013, e del citato Decreto Interministeriale 23.01.2015;
- Che con Decreto del MIUR 7.12.2016 n. 968, gli enti locali sono autorizzati alla stipula dei contratti d'appalto per gli interventi rientranti nel Piano 2016 a valere sul mutuo 2015 di cui al Decreto n.640 del 1° settembre;
- Che nel piano 2016 risulta inserito l'Ente Comune di Zagarise per la realizzazione dell'intervento di ristrutturazione edilizia all'edificio scolastico identificato nell'anagrafe edilizia scolastica con il cod. edif. 0791570343, per l'importo complessivo pari ad euro 300.000,00, annualità 2016;

Richiamato l'atto unilaterale d'impegno del Comune di Zagarise siglato in Regione Calabria Assessorato Lavori Pubblici in data 20.02.2017 (Decreto n. 1391 del 23.02.2016);

Richiamata la determinazione n. 369 del 04.11.2014 con la quale è stata approvato il progetto esecutivo I° e II° stralcio funzionale dei "lavori di ristrutturazione edilizia finalizzata all'adeguamento alle normative vigenti in materia di sicurezza, igiene, agibilità degli edifici scolastici, non ultimati per mancanza di risorse finanziarie per l'accesso a finanziamenti in materia di edilizia scolastica." per l'importo di € 200.000,00 I° stralcio e € 300.000,00 II° stralcio;

Considerato che con determina a contrarre n. 165 del 09.05.2017 è stato indetto ai sensi dell'art. 60 e 71 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 apposita procedura di gara ordinaria, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

Richiamata la determinazione del Responsabile UT n° 231 del 27.06.2017, con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice per l'aggiudicazione in argomento, secondo il disposto di cui all'art. 77 del D.Lgs. 50/2016.

Richiamata la determinazione del Responsabile UT n° 288 del 10.08.2017, con sono stati approvati i verbali di gara ed è avvenuta l'aggiudicazione provvisoria;

Richiamata la determinazione n. 463 del 28.12.2017 quale approvazione quadro economico post gara;

Richiamata la determinazione n. 252 del 03.07.2018 quale impegno di spesa;

Visto il contratto d'appalto rep. n. 3 del 19.12.2017;

Visti gli atti di contabilità relativi al 1° S.A.L., redatti in data 31.1.2018 dalla Direzione Lavori Ing. Giuseppe Vitale e presentati agli atti di questo Ente al prot. n. 579 del 15.02.2018, per la liquidazione dei lavori in favore dell'Impresa appaltatrice, corredati dai seguenti elaborati:

Libretto delle Misure;

Registro di contabilità;

Sommario del Registro di Contabilità;

Stato d'avanzamento dei lavori a tutto il 31.01.2018;

Certificato di regolare esecuzione.

Vista la fattura n. 2/3 del 07.02.2018 dell'importo complessivo di € 53.680,00 fatta pervenire dalla ditta Girus SAS di Gigante Luigna & C;

Constatato che il sopradetto tecnico ha ottemperato a quanto previsto dall'art. 3 Legge 13 Agosto 2010 n. 136 in riferimento alla "Tracciabilità dei flussi Finanziari", facendo pervenire c/o quest'Ufficio la Dichiarazione sottoscritta, per come richiesta dalla normativa sopra citata, con riportati i dati relativi al Conto Corrente Dedicato agli incassi inerenti all'incarico che espletano in questo Comune;

Considerato che con Delibera di Consiglio n.08 del 23.06.2018 si è proceduto alla cancellazione delle somme sopra descritte dalla gestione residui 2017 con reimputazione nell'esercizio 2018.

Rilevata la regolarità della documentazione fatta pervenire in allegato alla nota di cui in premessa;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. ;

Visto il d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di Approvare il 1° SAL a tutto il 29.08.2016 nell'importo di €. 53.680,00 Oneri di Sicurezza ed IVA al 10% compresi, redatti dalla Direzione Lavori Ing. Giuseppe Vitale:
 - Stato Avanzamento Lavori n° 1 a tutto il 31.01.2018 dell'importo di €. 49.045,61 per lavori al netto del ribasso d'asta;
 - Certificato di Pagamento n° 1, relativo alla liquidazione della 1ª rata di €. 48.800,00 oltre IVA al 10% pari ad €. 4.880,00 per un totale di €. 53.680,00 per lavori edili in favore della ditta Girus SAS di Gigante Luigina & C;
 - Libretto delle Misure; Registro di Contabilità; Sommario Registro di Contabilità;
2. di Liquidare la fattura n. la fattura n. 2/3 del 07.02.2018 dell'importo complessivo di € 53.680,00 fatta pervenire dalla ditta Girus SAS di Gigante Luigina & C vistata dal RUP e secondo le seguenti modalità:

Bonifico Bancario

Cod. IBAN: IT 56M082580440100600002441;

3. di dare atto che la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment in quanto la fattura è emessa successivamente al 1 gennaio 2015;
di disporre il pagamento dell'IVA al 10% nell'importo complessivo di € 4.880,00 secondo le modalità di cui alla legge n.190/2014 e successivo decreto di attuazione.
4. di prendere atto che gli importi di cui al finanziamento in oggetto trovano imputazione sul Cap. 2447.00 del predisponendo Bilancio Comunale 2018;
5. di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____ dichiarando la stessa immediatamente eseguibile;

Il Responsabile Del Procedimento



Domenico Gallelli

SERVIZIO FINANZIARIO

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria dell'impegno di spesa assunto sulla disponibilità esistente sui Cap. descritti in premessa.

(D.Lgs 18/08/2000 n.267 art 151, comma 4,).



Il Responsabile dell'Ufficio Finanziario

Dott. Pietro SIRAGUSA